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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΡΑΣΕΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΊΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΣΤΟΥΣ 
ΤΟΜΕΙΣ ΤΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ (ΕΥΔΕ ΕΚ) 
Μεσογείων 14-18, 115 27 Αθήνα 
Πληροφορίες: Δ. Κράλλη 

 

 
 
 
 
 

 

  

Τηλ: 213 1300 256 
Email: d.kralli@gsrt.gr  

Αθήνα,  05.04.2024 
Α.Π.: ΕΥΔΕ ΕΚ 1563 

Προς: 

Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας 
Δ/νση Σχεδιασμού και Προγραμματισμού  
Τμήμα Β' Αποτίμησης και  Αξιολόγησης 
Επιπτώσεων, υπόψη: κας Μπράβου 
k.mpravou@gsrt  
Εσωτ. διανομή: -Γρ. Γενικού Γραμματέα Έρευνας και 
Καινοτομίας Αθ. Κυριαζή secgenof@gsrt.gr  
-κ. Σαργιάνο nis@gsrt.gr  

 

ΘΕΜΑ: Απόψεις της ΕΥΔΕ ΕΚ επί της από 3.3.2024 Κοινοβουλευτικής Ερώτησης Βουλευτών 

της Κοινοβουλευτικής Ομάδας ΣΥΡΙΖΑ Προοδευτική Συμμαχία. 

Σχετικό: Η με αρ. 4111/03-04-2024 Ερώτηση προς τον Υπουργό Ανάπτυξης, που κατατέθηκε 

στη Βουλή των Ελλήνων (ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΣ ΈΛΕΓΧΟΣ_ΕΡ.4111_04-04-2024) η οποία 

διαβιβάστηκε στην ΕΥΔΕ ΕΚ με το από 04.04.2024 σχετικό e-mail. 

 

Αξιότιμη κα Μπράβου, 

Σχετικά με την με αρ. 4111/03-04-2024 Ερώτηση που κατατέθηκε στη Βουλή των Ελλήνων,  

με θέμα: Έντονες αντιδράσεις των μικρομεσαίων επιχειρήσεων του Ν. Τρικάλων για τη 

δραστική μείωση της χρηματοδότησης του προγράμματος «Ανταγωνιστικότητας 2021-2027 

«Ερευνώ-Καινοτομώ», η οποία διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία μας με το από 04.04.2024 

σχετικό e-mail, επιτρέψτε μας να ενημερώσουμε για τις απόψεις μας. 

Η ερώτηση θέτει ζητήματα σχετικά με τα κριτήρια συμμετοχής των δυνητικών δικαιούχων 

και δη των Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων τα οποία αφορούν την Προκήρυξη της Δράσης 

«Ερευνώ - Καινοτομώ». Η Δράση αυτή είναι στρατηγικής σημασίας στο Πρόγραμμα 
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«Ανταγωνιστικότητα» του ΕΣΠΑ 2021 – 2027, και σχεδιάστηκε ως μετεξέλιξη της 

επιτυχημένης Δράσης «Ερευνώ – Δημιουργώ - Καινοτομώ» που υλοποιήθηκε κατά τη 

διάρκεια της προγραμματικής περιόδου 2014-2020.  

Α) Σχετικά με την κεντρική θέση που εκφράζει η ερώτηση ότι δηλαδή από τα κριτήρια 

συμμετοχής «ότι δεν ευνοούνται καθόλου οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις, ομάδα στόχος της 

προαναφερόμενης δράσης «Ερευνώ - Καινοτομώ» και ότι «οι μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις 

δεν πρόκειται να επιδοτηθούν από το πρόγραμμα «Ερευνώ - Καινοτομώ», όσο κι αν 

ερευνούν, όσο κι αν καινοτομούν»  η ΕΥΔΕ ΕΚ υπενθυμίζει ότι η Ενιαία Δράση ΕΡΕΥΝΩ - 

ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ, συνολικού προϋπολογισμού 300 εκ. ευρώ, αναλύεται σε τέσσερεις επιμέρους 

παρεμβάσεις:  

- Η Παρέμβαση Ι στην οποία  Δυνητικοί δικαιούχοι είναι είτε μια μικρομεσαία 

επιχείρηση (μεμονωμένη ΜΜΕ) είτε Ομάδες Επιχειρήσεων στις οποίες απαραίτητα 

τουλάχιστον μία είναι ΜΜΕ. 

 

- Η Παρέμβαση ΙΙ στην οποία η σύμπραξη οφείλει να περιλαμβάνει τουλάχιστον μία 

μικρομεσαία επιχείρηση 
 

- Η Παρέμβαση ΙΙΙ στην οποία δικαιούχοι είναι υφιστάμενες μεμονωμένες 

μικρομεσαίες επιχειρήσεις (ΜΜΕ) 
 

- Η Παρέμβαση IV στην οποία δικαιούχοι είναι μικρομεσαίες ελληνικές επιχειρήσεις 

που έλαβαν τη Σφραγίδα Αριστείας (Seal of Excellence) 

Συνεπώς, όχι μόνο δεν αποκλείονται οι ΜΜΕ επιχειρήσεις από τη συμμετοχή στη Δράση αλλά 

η συμμετοχή τους αποτελεί εκ των ων ουκ άνευ προϋπόθεση για την υποβολή πρότασης. 

Έτσι διασφαλίζεται ότι σε όλα τα χρηματοδοτούμενα έργα της επόμενης προγραμματικής 

περιόδου θα υπάρχει οπωσδήποτε τουλάχιστον μια μικρομεσαία επιχείρηση. 

Β) Σχετικά με την επίμαχη προϋπόθεση συμμετοχής  ότι  «Ο προϋπολογισμός μιας 

επιχείρησης - δυνητικού δικαιούχου στην αίτηση χρηματοδότησης δεν δύναται να υπερβαίνει 

το υποπενταπλάσιο (20%) του υψηλότερου κύκλου εργασιών της επιχείρησης που επετεύχθη 

σε μία από τις τρεις (ή λιγότερες εφόσον η επιχείρηση δεν διαθέτει τρεις) διαχειριστικές 

περιόδους, του έτους που προηγείται της υποβολής της αίτησης χρηματοδότησης» 

σημειώνουμε ότι είναι ένας αναγκαίος όρος που διασφαλίζει την ύπαρξη χρηματοδοτικής 

επάρκειας των δικαιούχων και, άρα μειώνει σημαντικά τα φαινόμενα εκ των υστέρων 

παραιτήσεων λόγω αδυναμίας υλοποίησης. Κατ’ αυτόν τον τρόπο, οι περιορισμένοι εκ της 

φύσεως τους, πόροι του Δημοσίου κατευθύνονται σε ΜΜΕ οι οποίες όμως πληρούν 

ορισμένα εχέγγυα για την πλήρη αξιοποίηση της χρηματοδότησης. 

Υπενθυμίζεται ότι η Δράση ΕΡΕΥΝΩ-ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ στοχεύει να υποστηρίξει επιχειρήσεις που 

έχουν πραγματική πρόθεση να επενδύσουν στην έρευνα και την καινοτομία μέσω της 
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υλοποίησης σύνθετων ερευνητικών έργων και όχι γενικά τη μικρομεσαία 

επιχειρηματικότητα. Με άλλα λόγια, η στόχευση της Δράσης είναι να παρέχει την 

απαραίτητη ώθηση μόνο σε εκείνες τις ΜΜΕ οι οποίες εμφανίζουν τις απαραίτητες 

προοπτικές για να έχουν τα έργα έρευνας συγκεκριμένο, απτό και χρήσιμο αποτέλεσμα. 

Συνεπώς, οι όροι της Δράσεις πρέπει να είναι τέτοιοι που να μπορούν να προσελκύσουν 

επενδυτές στον τομέα της έρευνας και της καινοτομίας, που έχουν όχι απλώς μια καλή ιδέα 

αλλά σοβαρή και πραγματική δυνατότητα υλοποίησης ερευνητικών έργων, πολλές φορές σε 

συνεργασία με μεγάλους ερευνητικούς οργανισμούς.   

Επιπλέον, αυτός ο όρος περιορίζει σημαντικά την υποβολή πολλαπλών προτάσεων από τον 

ίδιο δικαιούχο με αποτέλεσμα οι ενδιαφερόμενοι φορείς να επικεντρώνονται σε λιγότερες 

μεν αλλά καλύτερα επεξεργασμένες ερευνητικές προτάσεις. 

Συνεπώς, ο σχετικός όρος διασφαλίζει καλύτερα την χρηστή δημοσιονομική διαχείριση και 

αποτρέπει φαινόμενα αποτυχημένων έργων. Με απλά λόγια, οι όροι της Πρόσκλησης βάζουν 

θεμέλια ώστε τα χρήματα να πιάνουν τόπο. Κονδύλια που προέρχονται τόσο από τον εθνικό 

όσο και από τον ευρωπαϊκό προϋπολογισμό. Στην περίπτωση ιδίως των συνεργατικών έργων 

αποτρέπει πρόσθετες δυσμενείς επιπτώσεις εις βάρος των Ερευνητικών Κέντρων και του 

ελληνικού δημοσίου Πανεπιστημίου με τη συνακόλουθη απώλεια κονδυλίων για τους 

δημόσιους Ερευνητικούς Οργανισμούς λόγω της συνεργασίας τους με αφερέγγυες 

επιχειρήσεις.  

Γ) Τέλος, σχετικά με την τροποποίηση της προϋπόθεσης αυτής σε σχέση με τον όρο που 

περιλαμβανόταν στην αρχική προδημοσίευση και την προστατευομένη εμπιστοσύνη του 

διοικουμένου σημειώνουμε ότι στο τέλος της προδημοσίευσης υπήρξε η εξής ρητή 

διευκρίνιση: «Η παρούσα Ανακοίνωση ουδεμία έννομη δέσμευση του Δημοσίου γεννά ως 

προς την τελική Πρόσκληση του Προγράμματος και η ΕΥΔΕ Έρευνας και Καινοτομίας διατηρεί 

αναλλοίωτο το δικαίωμα να τροποποιήσει του όρους που αναφέρονται στην παρούσα». 

Συνεπώς, ουδείς δικαιούχος μπορούσε βάσιμα να σχηματίσει πεποίθηση ότι οι όροι που 

περιλαμβάνονται στην προδημοσίευση θα ισχύσουν αυτόματα και χωρίς τροποποίηση στην 

Προκήρυξη της Δράσης. Η ΕΥΔΕ ΕΚ με την προδημοσίευση και στο πλαίσιο της φανερής 

δράσης της Δημόσιας Διοίκησης ήθελε να ενημερώσει την ερευνητική κοινότητα για τον εν 

εξελίξει σχεδιασμό. Εξ’ αυτού έγινε σαφές ότι υπήρχε πρόθεση να τεθεί ορισμένο κριτήριο 

χρηματοοικονομικής επάρκειας για τους δικαιούχους. Το γεγονός, ότι τεχνικά η οριστική 

επιλογή τροποποίησε το κριτήριο αυτό, αφού ελήφθησαν υπόψη  και σταθμίστηκαν όλα τα 

σχετικά δεδομένα, δεν αναιρεί το γεγονός ότι η βασική ενημέρωση για την κάλυψη ενός 

κριτηρίου που θα εγγυάτο την φερεγγυότητα του δικαιούχου, θα ετίθετο στην προκήρυξη 

της Δράσης. 

Τέλος, υπενθυμίζεται ότι η ενίσχυση της ελληνικής οικονομίας και της μικρομεσαίας 

επιχειρηματικότητας δεν εξαντλείται στην Προκήρυξη της Δράσης Ερευνώ Καινοτομώ. 

Συναφώς έχει καταστρωθεί ένας συνολικός σχεδιασμός από το Υπουργείο Ανάπτυξης με 
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παρεμβάσεις που έχουν συμπληρωματική ενέργεια. Στο πλαίσιο αυτό, στο προσεχές μέλλον 

σχεδιάζεται μια μικρότερη Δράση που απευθύνεται σε μικρού μεγέθους επιχειρήσεις, 

νεοφυείς, spin off κ.α., όπου εκεί ακριβώς επειδή η στόχευση είναι διαφορετική, θα 

διαφοροποιούνται αναλόγως και τα κριτήρια συμμετοχής.  

 

Στη διάθεσή σας. 

Με εκτίμηση, 

 

Η Προϊσταμένη της ΕΥΔΕ ΕΚ  

 

 

          Κράλλη Δέσποινα 
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